A riūm cooptati. Quomodo autem illos pro patribus habitura sis, apertius explicat his verbis: Constitutes eos principes super omnem terram. His porro Ecclesiam, quae in terra est, alloquitur, quæque a terminis terræ usque ad terminos ejus pertingit: in cuius principes et patres, proprios filios ipsa Dei Ecclesia constituit.

Vers. 18. Propterea populi confitebuntur tibi in aeternum perpetuo. Filia regum jam memorata, scilicet Ecclesia in terra degens, paterni nominis virtutem animadvertis, quoniam dedit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrialium et infernorum¹⁸, post datas sibi promissiones, his vocibus fidem habens, gaudio et exultatione repletur.

B

1. IN FINEM PRO FILIIS CORE, PRO ARCANIS, PSALMUS XLV.

Vers. 2, 3. Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus quæ invenierunt nos nimis. Propterea non timebimus dum turbabitur terra, et transferrentur montes in cor marium. Hymnum gratiarum actionis emittit ei qui magnis ipsum beneficiis ornaverat, quia quæ olim rerum potita erat daemонum impietas, et montium altitudinem æmulata, diu in orbem ordinatum obtinuerat; jam quasi in gurgitem quemdam projecta, de medio sublata erit. Deinde narrat propheticus sermo, quo pacto aquæ tempestate agitatæ, montes commotionem passi sint, dum interea evangelica prædicatio latius per vaderet. Illic porro daemōnum catervam montes nuncupat, ob arrogantiæ tumorem ac superbie altitudinem; aquas vero, hominum sententias, quæ aquarum instar ultro citroque facile feruntur, et a spiritibus fallaciæ miscentur. Haec docemur ab Actuum historia: quomodo scilicet cum sancti apostoli orbem circuirent, tempestate atque turbis urbes singulæ replebantur. Siquidem Ephesi Deme-trius totam urbem miscuit: Lystris et Derbæ, id ipsum contigit: Philippis, Thessalonice, Athenis et Corinthi, spiritibus fallaciæ hujusmodi fluctus scientibus, quidam ab iisdem obcessi contra sanctos apostolos claimabant: Hi qui orbem terrarum subverterunt, hic adsunt¹⁹. Haec etiam beatus Habacum prænuntiavit: nam ait: Induxisti in mare equos tuos, turbantes aquas multas²⁰. Equos vero dixit sacros apostolos, qui vehiculum divinum effecti sunt: his quippe vectus Dominus multa variaque impietatis dogmata dissipavit. Alio quoque modo terræ confusionem ac perturbationem intelligas, si Salvatorem audias haec dicentem: Ignem veni mittere in terram; et quid volo si jam accensus es²¹? Et rursum: Nolite putare quod venerim pacem mittere super terram: non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem a patre, et filiam a matre, et nurum a socru, et inimici hominis

¹⁷ Philip. ii, 10. ¹⁸ Act. xvii, 5. ¹⁹ Habac. iii, 15. ²⁰ Luc. xii, 42.

(1) Ορίων.

*Domesticū ejusst; ac si apertius diceret: Et cuiusque
domesticos inimicos ipsius efficere. Quid opus est
dicere, integras civitates, populos, gentes cujusvis
generis de evangelica doctrina perturbatas esse, quia
veterem suam superstitionem de medio tolleret?
Verum iis perturbatis et confusis, Ecclesiae filii ac
præsules ejus dicunt, Non timebimus. Deum vero
quasi proprium sibi memorant dicentes, Deus no-
ster, ad differentiam eorum qui a gentibus per erro-
rem dii nominantur. Quod si homines solum turbati
fuissent, sa^rf erat dixisse: Dum turbabitur
terra non timebimus; at quoniam occultæ virtutes
ac dæmones maligni ob salutarem doctrinam, com-
motionem et tempestatem passi sunt, jure eos quo-
que quasi occulos, et aliorum aspectui latentes
adumbrat, dicens translatos esse montes in cor
marium.*

Α Α ριγηνή, ἀλλὰ μάχαιρα. Ἡλίος τὴν δικῆσαι ἀνθρώπων κατὰ τὸν πατρός, καὶ θυγατέρα κατὰ τὴν μητρός, καὶ τύμψην κατὰ τῆς πενθερᾶς, καὶ ἔθροι τοῦ ἀνθρώπου οἱ οἰκιακοὶ αὐτοῦ· ὡσεὶ σαρόστερον Ἐλεγε· Καὶ ἐχθροὺς ἔκαστου ποιῆσαι τοὺς οἰκιακοὺς αὐτοῦ. Τί χρή λέγειν, ὡς καὶ πόλεις διαι: καὶ δῆμοι ἔθνη τε παντοῖα ἐπὶ τῷ εὐαγγελίῳ καὶ λόγῳ συνεχύθησαν, λυομένης αὐτοῖς τῆς παλαιᾶς δεισιδαιρονίας; Ἀλλὰ τούτων ταρατομένων καὶ συγχεδμένων, οἱ τῆς Ἐκκλησίας οἱοὶ καὶ προεστῶτες αὐτῆς φασιν· Οὐ φοβηθησμέθω. Ίδιοιοιούνται δὲ τὸν Θεόν λεγοντες· Ὁ Θεός ήμῶν, πρὸς ἀντιδιαστολὴν τῶν πεπλανημένων παρὰ τοῖς ἔθνεσιν δημοαζομένων θεῶν. Καὶ εἰ μὲν ἀνθρώποι μόνον ἐταράσσοντο, ἀπῆρκει εἰπεῖν· Ἐν τῷ ταράσσεσθαι τὴν γῆν οὐ φοβηθησθει· μεθα· ἐπειδὲ καὶ ἀφανεῖς δυνάμεις καὶ δαίμονες πονηροὶ ἐπὶ τῷ σωτηρίῳ λόγῳ κλόνον καὶ σάλον ἐπεκαταλαμπόντων τοὺς τοῦ Εἰδώλου μέρους.

VERS. 4. Sonuerunt et turbata sunt aquæ eorum
conturbati sunt montes in fortitudine ejus. Hosce
montes ex evangelica doctrina, spiritualia ne-
quitiae esse intelliges. Nam quando lunaticum Sal-
vator curavit, sic discipulos alloquens intulit :
*Amen dico vobis, si habueritis fidem sicut granum
sinapis, dicetis monti huic : Transhiue illuc, et trans-
ibit : et nihil impossibile erit vobis*²² : supra me-
moratum dæmonium montem nuncupans. Quo pacto
gatem in cor marium montes transferantur, ex Evan-
gelio secundum Lucam ediscas licet, ubi dicitur, dæ-
mones Salvatorem rogasse, ne præciperet eis in
abyssum migrare²³. Abyssum porro solet Scri-
ptura appellare maria, ut in Job dicitur : *Venisti
autem in mare, et in vestigiis abyssi ambulasti*²⁴. De
hac abyso hæc tradidit Moyses in mundi opificio :
*Et tenebra supra abyssum*²⁵. At dum hæc aguntur,
inquit : *Non timebimus aquis sonanibus et turbatis,
commotis montibus in celebritate ejus*, secundum
Symmachum. Celebritas autem Salvatoris erat
Ecclesiæ incrementum, et multitudo credentium in
ipsum, atque multorum deorum erroris eversio.
πος ἡ τῆς Ἐκκλησίας αἰχνήσις καὶ πληθυσμὸς τῶν εἰ-
πλάνης.